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Dr. Yusuf EŞİT 
 

Batman’da (1985) doğdu. Batman İmam-Hatip Lise-
si’nden (2001) sonra Erciyes Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nden (2005) mezun oldu. Erciyes Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde İbn Abidin’in 
‘Şerhu Ukûdi Resmi'l-Müftî’ Adlı Eseri ve Bu Eser Işı-
ğında Müftünün Mezhep İçi Farklı Görüşler Karşı-
sındaki Durumu adlı teziyle yüksek lisansını (2009) 
tamamladı. Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü’nde başladığı (2011) doktora eğitimi sırasında 
Ürdün Üniversitesi’nde alanıyla ilgili araştırmalar 
(2013-2014) yaptı. İslâm Kamu Hukukunda Devlet-
Birey İlişkisi (Şâfîi Mezhebi Örneği adlı teziyle dokto-
rasını (2015) tamamladı. Farklı akademik dergilerde 
yayınlanmış makaleleri bulunmaktadır. Halen Bat-
man Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi İslam Hu-
kuku Anabilim Dalı’nda Dr. Öğr. Üyesi olarak görev 
yapmaktadır. Yazar evli ve bir çocuk babasıdır. 
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ÖN SÖZ 
 

Mezhep, dinin itikâdî veya amelî alanlarına dair birbir-
leriyle tutarlı görüşleri ve bu görüşlerin dayandığı kendine 
özgü usûlü olan bir yapıdır. Dinin hangi alanında olursa ol-
sun ortaya çıkan bir mezhebin diğerlerinden ayırt edici özel-
liği bir usûlünün olmasıdır. Mezhep, bu usûl sayesinde kendi 
iç tutarlığını sağlayabilmektedir. Tutarlılık bir mezhebin 
meşruiyet ölçüsü olarak ilk dönemlerden itibaren mezhep 
imamları ve tabilerinin hem kendileri hem de diğer mezhep-
ler için aradıkları bir özellik olmuştur. Fukahâ ve usûlcülerin 
eserlerinde cedel ilminden istifade etmelerinin en önemli se-
bebi; diğer mezheplerin tutarsızlığını, kendilerinin ise tutar-
lılık arzeden kurumsal bir yapı olduklarını ispatlamak için-
dir. Bu noktada mezhepler arası mukayeseli çalışmaların ve 
şerh kültürünün de bir yönüyle mezhebe nispet edilen kimi 
tutarsızlık iddialarını geçersiz kılma gibi bir işlevi olduğunu 
söyleyebiliriz. 

Şâfiî, hem usûl hem de fürû‘a ilişkin eserleri olan ve 
eserleri günümüze ulaşan bir mezhep imamıdır. Onun fıkhın 
hem usûl hem de fürû alanında eserler vermesi, fıkhî görüş-
leri ve usûlü arasındaki tutarlılığı veya tutarsızlığı tespit et-
meyi kolaylaştırmaktadır. Bundan dolayı tarihi süreçte Şâfiî 
başta olmak üzere Şâfiîler, tutarsızlık ithamından nasibini 
almışlardır. Bu tutarsızlık ithamı Şâfiî’nin bir meselede bir-
den fazla görüşe sahip olduğu tezine dayanmaktadır. Bu teze 
göre Şâfiî, ictihadda hata ve isâbet meselesinde sadece bir 
müctehidin doğruya ulaştığını düşünmektedir. Buna rağmen 
Şâfiî’nin kendisi el-Ümm adlı eserinde -ki onun cedîd görüş-
lerini ihtiva etmektedir- bir meselede tahrîc edip tercihsiz bı-
raktığı birbirinden farklı iki görüşe yer vermektedir. Şâfiî’ye 
tutarsızlık ithamında bulunanlar onun ictihadda muhtî gö-
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rüşünü benimsemesine rağmen bir meselede birden fazla gö-
rüş tahrîc etmesini tutarsızlık olarak değerlendirmektedirler. 
Şöyle ki: Şâfiî’nin bir meselede birbirinden farklı iki görüşü 
olması ya onun her iki görüşü de doğru kabul ettiği ve dola-
yısıyla her müctehidin isâbet ettiği anlayışında olduğu sonu-
cuna götürür ki, bu durumda aynı anda birbirine zıt iki gö-
rüşün kabul edilmesinin imkânsızlığı ve her müctehidin 
isâbet ettiği anlayışının sakıncaları ve buna bağlı olarak ileri 
sürülen eleştirilerle yüz yüze kalacaktır. Ya da Şâfiî’nin sade-
ce bir müctehidin isâbet ettiği anlayışında olduğunda ısrar 
edilecektir. Bu durumda ise Şâfiî’nin kendi usûlüne aykırı 
davrandığı, dolayısıyla tutarsız olduğu kabul edilecek veya 
tutarsızlığın olmadığı ispat edilmeye çalışılacaktır.  

Şâfiîler, Şâfiî’nin sadece bir müctehidin ictihadında 
isâbet ettiği anlayışında ısrar ederek kavleyni de bu kapsam-
da anlamlandırmaya çalışmışlardır. Bu şekilde Şâfiî’ye yöne-
lik tutarsızlık iddiasını bertaraf etme yolunu tercih etmişler 
ve mezhep imamlarına yöneltilen eleştirilere cevap vermeye 
çalışmışlardır. Bu çabanın ürünü olarak ortaya çıkan ve 
“kavleyn literatürü” şeklinde nitelendirebileceğimiz literatür, 
çalışmamızın esasını oluşturtmaktadır. 

Elinizdeki çalışmanın ortaya çıkmasında birçok kişinin 
değerli katkıları olmuştur. Konu tercihi ve yöntem konusun-
da fikir alışverişinde bulunduğum ve tashih düzeyinde de 
yardımlarını esirgemeyen Doç. Dr. Aydın Taş’a, Dr. Öğr. 
Üyesi Davut Eşit’e, Dr. Öğr. Üyesi Sadrettin Buğda’ya ve Arş. 
Gör. Muhammed Bağçıvan’a teşekkür borçluyum.  

Yusuf EŞİT 

Batman, 2019 




